
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 61 del 28/05/2021

OGGETTO: Istituzione  Z.T.L.  nel  CENTRO  STORICO  con  controllo  elettronico  degli 
accessi 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 12:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 76 – 2021 del 25.05.2021 ad oggetto: 
“Istituzione Z.T.L. nel Centro Storico con controllo elettronico degli accessi” a firma 
dell’Assessore  con  delega  alla  Viabilità  Francesco  Mallardo,  comprendente  la 
relazione istruttoria,  a  firma del  Dirigente del  Settore Polizia  Municipale  dott.ssa 
Maria Rosaria Petrillo;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Polizia 
Municipale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-76-2021 del 25/05/2021

OGGETTO: Istituzione  Z.T.L.  nel  CENTRO  STORICO  con  controllo  elettronico  degli 
accessi 

 
OGGETTO: Istituzione Z.T.L. nel CENTRO STORICO con controllo elettronico degli 
accessi 

RELAZIONE DEL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

su impulso dell’Assessore alla Viabilità e alle Attività produttive ad oggetto: “riqualificazione 
e valorizzazione centro storico mediante un contestuale sviluppo delle attività commerciali 
ricadenti nell’ambito del medesimo per una migliore fruibilità dello stesso”

si  è  provveduto  ad  attivare  un  primo  intervento  per  la  mobilità  sostenibile  mediante 
l’istituzione  di  monopattini,  alla  rimodulazione  del  sistema  della  sosta,  allo  studio  per 
l’istituzione della ZTL nel centro storico con l’adozione di un sistema di controllo elettronico 
degli accessi;

DATO ATTO CHE: -  ai sensi dell’ art. 7 comma 9 CdS, i Comuni possono subordinare l’  
ingresso all’interno della zona a traffico limitata, così come definita all’art. 3 comma 1, punto 
54 del vigente Codice della Strada, l’ingresso o la circolazione dei veicoli a motore; 

- i Comuni hanno la facoltà, ai sensi dell’7art. 7 comma 11 del C.d.S., nell’ ambito dell’ area 
pedonale e della zona a traffico limitato, di riservare, con ordinanza del sindaco, superfici o 
spazi di sosta per i veicoli privati dei soli residenti nella zona, a titolo gratuito o oneroso;

Comma 9. I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali 
e  le  zone  a  traffico  limitato  tenendo  conto  degli  effetti  del  traffico  sulla  sicurezza  della  
circolazione,  sulla  salute,  sull'ordine pubblico,  sul  patrimonio ambientale  e  culturale  e  sul 



territorio. In caso di urgenza il provvedimento potrà essere adottato con ordinanza del sindaco,  
ancorché di modifica o integrazione della deliberazione della giunta.

Analogamente i comuni provvedono a delimitare altre zone di rilevanza urbanistica nelle quali 
sussistono esigenze particolari di traffico, di cui al secondo periodo del comma 8. I comuni 
possono subordinare l'ingresso o la circolazione dei veicoli a motore, all'interno delle zone a 
traffico limitato, anche al pagamento di una somma. Con direttiva emanata dall'Ispettorato 
generale per la circolazione e la sicurezza stradale entro un anno dall'entrata in vigore del  
presente codice, sono individuate le tipologie dei comuni che possono avvalersi di tale facoltà, 
nonché le modalità di riscossione del pagamento e le categorie dei veicoli esentati. 

Comma 10. Le zone di cui ai commi 8 e 9 sono indicate mediante appositi segnali.

Comma 11. Nell'ambito delle zone di cui ai commi 8 e 9 e delle altre zone di particolare 
rilevanza urbanistica nelle quali sussistono condizioni ed esigenze analoghe a quelle previste 
nei medesimi commi, i comuni hanno facoltà di riservare, con ordinanza del sindaco, superfici 
o spazi di sosta per veicoli privati dei soli residenti nella zona, a titolo gratuito od oneroso.

RITENUTO opportuno, in attuazione di quanto sopra, procedere all’istituzione di una Zona a 
Traffico Limitato nel Centro Storico, mediante la realizzazione di 7 varchi di controllo, capaci 
di selezionare l’ingresso dei veicoli autorizzati;

VISTO che, pertanto, la suddetta zona a traffico limitato del centro storico è individuata, come 
si  rileva,  dall’allegata  planimetria  dove  sono  indicati  gli  accessi  ai  varchi  sottoposti  al  
controllo elettronico;

RITENUTO  che  l’istituzione  di  una  ZTL nelle  aree  indicate  non  pregiudichi  la  viabilità 
veicolare della  zona,  tenuto conto delle  valide alternative viarie,  insistenti  all’ingresso dei 
varchi di accesso nonché delle aree di parcheggio, poste nelle immediate vicinanze;

DATO ATTO che le somme necessarie trovano disponibilità per € 50.000 sul Cap. 20308824, 
per € 120.000 sul Cap. 10308822, per € 50.000 sul Cap. 10308821 del b.p. 2021

RAVVISATA  la  competenza  della  Giunta  Comunale  in  relazione  agli  elementi  di 
discrezionalità non meramente tecnica, ferma restando la competenza del Responsabile del 
Settore all’adozione della determinazione a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/00 
e  all’espletamento  degli  adempimenti  di  propria  competenza,  si  trasmettono  alla  Giunta  i 
seguenti allegati:

 Planimetria di ZTL
 Relazione tecnica esplicativa
 Bozza di regolamento

f.to Il Dirigente



L’Assessore con delega alla Viabilità e alle Attività Produttive

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del settore

Premesso che  è  obiettivo  strategico  dell’Amministrazione  Comunale  alzare  la  qualità  del 
Centro Storico e rafforzare la sua destinazione di centro commerciale naturale, di luogo di 
memoria e di arte, di riferimento culturale territoriale oltre che luogo di rappresentanza, di 
servizi e di residenza e di aggregazione;

Considerato che a seguito dei lavori di riqualificazione di Corso Campano e delle principali 
Piazze insistenti sullo stesso e con l’apertura di numerose attività di food e ristorazione, si è 
verificato un aumento del flusso dei cittadini nel Centro Storico soprattutto nelle ore serali che 
hanno eletto tale zona a centro di aggregazione sociale e di passeggio;

che a tale esigenza si è risposto, per il passato, con interventi approssimativi e random come 
l’istituzione di un’area pedonale mediante apposizione di transenne assolutamente inidonee a 
rispondere in modo adeguato alle esigenze di sicurezza di automobilisti, pedoni e mezzi di 
soccorso;

Ritenuto che la ZTL, nel tratto di Corso Campano compreso tra Piazza San Nicola e Piazza 
Annunziata e in via Roma può suscitare benevoli effetti che scaturiscono dalla minor presenza 
di  veicoli  a  motore e  dalle  positive  ricadute in  termini  di  sicurezza,  tutela  dell’ambiente,  
migliore fruibilità delle piazze e del “centro commerciale naturale”

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

L’istituzione della  Zona a  Traffico  Limitato  nel  Centro  Storico  su  Corso  Campano,  tratto 
Piazza San Nicola-Piazza Annunziata e in via Roma, secondo la planimetria allegata; 

Di stabilire che gli accessi alla ZTL verranno controllati attraverso l’installazione di varchi 
elettronici  che  individueranno  i  veicoli  non  autorizzati  che,  conseguentemente,  la  Polizia 
Municipale, a conclusione della fase dell’accertamento, provvederà a sanzionare ai sensi del 
C.d.S.;

Di approvare gli atti allegati:
 Planimetria di ZTL
 Relazione tecnica esplicativa
 Bozza di regolamento

Di  trasmettere  la  bozza  di  regolamento  al  Presidente  del  Consiglio  per  l’invio  alle 
Commissioni Consiliari competenti.



 
Di  impartire,  per  le motivazioni riportate  in  narrativa,  la  direttiva  al  Dirigente del  Settore 
Polizia Municipale di espletare gli adempimenti di propria competenza per la predisposizione 
del  progetto  di  controllo  dei  varchi,  nonché  per  la  locazione  di  apposite  apparecchiature 
tramite ricorso a ditte specializzate.

f.to Francesco Mallardo



Elenco allegati: 

ZONA ZTL 
RELAZIONE TECNICA 
REGOLAMENTO ZTL



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-76-2021 del 25/05/2021

OGGETTO: Istituzione  Z.T.L.  nel  CENTRO  STORICO  con  controllo  elettronico  degli 
accessi 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 27/05/2021

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-76-2021 del 25/05/2021

OGGETTO: Istituzione  Z.T.L.  nel  CENTRO  STORICO  con  controllo  elettronico  degli 
accessi 

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 27/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1297 dal 01/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59954 del 01/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




